quod Theologis, qui suae, cui adhaerent, sectae ceteras disciplinas tamquam abjecte famulantes pedissequas subjugare solent, nondum licuerit, Jus Naturae certis *orthodoxiae* formulis implicare, sive denique id, et hoc primo loco memorare debuissim, acciderit Principum Europaearum Gentium favore, quo Jurisprudentiae Naturalis progressum faciliorem reddere satagunt, nos saltem veneramur hac in re benigniorem Juris Naturae Auctoris Providentiam, quod in hoc studiorum genere adhuc, dum inter homines bene moratos vivimus, libertatis auram captare liceat, nec in nostra disciplina *servi hominum* facti simus, dum *Servos DEI* agere nos oportet.

Equidem Pontificiorum Clerici jam quondam per suum Jus *Canonicum* tentarunt ex suae Ecclesiae Sancitis Jus Naturae *orthodoxum* efformare, sed Protestantes nondum eo temeritatis prolapsi sunt, licet eorum nonnulli *Decalogum* tamquam perfectissimum exemplar aut optimum compendium Juris Naturae nobis lubenter obtrudere velent, quo scilicet haberent, unde de *orthodoxia* nostrae disciplinae ex Ecclesiae formulis, ceu ex Tripode dictis, vultu ad severitatem composito dijudicarent, omnesque ad orcos condemnarent, qui duplicem *Vicariatum DEI*, unum scilicet in Ecclesiasticis, et alterum in Civilibus, sive omnem humanam potestatem *immediate a DEO esse*, credere detrectant.

At, pace Clericorum cujuscunque Ecclesiae Christianorum externae, nos Laici, quos quondam *idiotas* dixerent, tandem ex diligentiore Juris Naturae cultura, sub-

lato nunc superstitionis sipario et detracta mysterio iniquitatis larva, id saltem secundis avibus percipimus, duplicem *Vicariatum* illum, quem somniant, Legi Naturae vehementer repugnare. Ideoque et nos Laici, qui DEUM maximi facere Lege Naturae immutabili, aequae ac Clerici, obligamur, nunquam coecam habere fidem debemus Clero aut integrae etiam Ecclesiae, ex fallacibus hominibus compositae, in profitendis veritatibus Divinis, sed ex reverentia erga DEUM, quae omnem humanam auctoritatem quam longissime excedere debet, quisque mortalium in suo individuo tenetur, suum et non alienum iudicium in rebus Divinae auctoritatis sequi. Quod Juris Naturalis officium etiam quam maxime incumbit omnibus S. S. Theologiae cultoribus, si quando Ministri DEI et non servi hominum fieri velint. Hodie autem nascimur scilicet! Christiani et inter Christianos fervidissimi Sectarii, ut Religionem quasi cum lacte nutricis hauriamus et in colendo DEO parentum Sectae, quasi glebae adscripti, jugiter inhaereamus, et sic more Majorum et non ex agnitis DEI perfectionibus Religionem quandam profiteamur, quae ideo ab omni reverentia erga DEUM prorsus denudata est et potius in meram phantasiam aut in idololatricam, si non *crassam*, saltem *subilliores* definit, dum ita non verum DEUM, sed hominum commenta et opinionum *idola* veneramur.

Reverentia equidem erga DEUM postulat, ut etiam homines, qui cognitionem perfectionum Divinarum promovent, venerentur iisque debitum honorem et ver-

bis

bis et factis exhibeamus: at hanc tamen venerationem hominibus significare tenemur, Legibus Naturae consentaneam; ideoque *propter* DEUM. Justa enim reverentia DEO exhibenda fluit ex amore DEI supra omnia, qui amor iterum ex agnitis DEI perfectionibus originem ducit, ut summis perfectionibus Divinis delectemur. Qui vero DEUM amat Eumque ex *vera et viva* cognitione maxime reveretur, is etiam gaudium capit ex eo, quod alii homines summas DEI perfectiones ubique pandant regnumque veritatum salutiferarum amplificare studeant; et hinc etiam *propter* DEUM istos homines in honore habet. Veruntamen si deprehenderit, homines, qui DEI causam agere praetexunt, non DEO, sed sibi operari, ut *externam* quandam obedientiam in rebus fidei aut Religionis, nec non in veritatibus Divini Juris Naturae commonstrandis ab aliis hominibus, quos vili *Laiorum* nomine despiciunt, temere exigant et inde *aequalitatem hominum Naturalem*, a nemine mortalium in regno veritatum Isocratico violandam, tollere adlaborent; tum reverentia erga DEUM, quae summa esse et reverentiam erga homines omnesque creaturas longe antecedere debet, omnino a nobis postulat, ut illorum superbiam elatosque animos, qui magisterium in regno veritatum adfectant et in jus DEI involant, secundum Legem Naturae retundamus. Qua de re Venerabilis Theologus, Cl. Jo. Coccejus in tr. de S. Scripturae potentia Part. 3. Cap. 31. Quaest. 9. admodum egregie scripsit hisce verbis: *Fideles propter conscientiam tenentur non fieri Servi hominum, non dogmatizatae doctrinis et praecipis hominum,*

Q 3

non

non suscipere signaturam alienam; et tale imperium sibi vindicanti tamquam aut. xxiij. resistere.

DEUM revereri tenemur supra omnia eumque honorem, qui DEO debetur, verbis et factis quavis opportuna occasione significare debemus. Qui vero DEUM supra omnia veneratur, is summum imperium, quod DEO competit in omnes suas creaturas rationales, reverenter agnoscit, nec unquam hominibus aliisque creaturis tribuit, quod soli DEO privum est. Nullum autem imperium absque Legibus datur; tyrannis equidem dari potest absque Legibus, sed non imperium, nedum Divinum, quod semper legitimum est, quamvis absolutum sit. DEUS autem sublata *Theocratia*, populo Hebraeo propria, suum imperium in homines exercet unice secundum Leges Naturae, per ordinem universi sancitas, et per Revelationem explanatas. Quas igitur Leges si quis contemnit sive verbis sive factis, is DEUM non reveretur, sed imperio Divino se aliosque subducere impie conatur. Reverentia itaque erga DEUM cum contemptu Legum Naturalium subsistere nequit; Leges quippe Naturae sunt Leges imperii Divini fundamentales, quarum scientiam si quis vilipendit, is commune Civitatis Divinae bonum negligentius tractat, et Religionis, quam profitetur, Christianae mentem non perspicit. Credere in CHRISTUM et Leges Naturae Divinas, secundum quas REX noster Divinus gubernat, in contemptum adducere aut illarum scientiae progressum inter homines sufflaminare, nihil aliud est, ac unquam CHRISTUM amplecti et altera Eum procul hinc de-

Abstrudere. Siccine *credamus*, ut nihil *agamus*? Quas hæc esset Religio? Pantomimica aut profecto non *Rationalis*, sed indigna, quæ nomen *Religionis* fortia-
tur. Aut, si quid *agamus*; unde tum normam agendi cognoscamus, si scientiam Legum Naturalium a *Christianismo* propellamus? In hac scientia non datur NI-
MHUM, sed semper PLUS ULTRA, quoniam hæc Leges in perfectionibus Divinis fundantur, quæ infinitæ sunt; et sic datur perpetuus progressus ad majores continuo perfectiones; datur progressus non solum de virtutibus in virtutes, sed et de cognitione in cognitionem, unde nova semper exorientur agendi motiva, quæ hanc Divini Juris Naturæ disciplinam in omnem æternitatem amplificabunt.

Veruntamen non sufficit, *verbis* et *ore* profiteri sanctitatem et amplitudinem Divini Juris Naturæ, sed, ut summam DEO reverentiam exhibeamus, omnino convenit, ut *factis* quoque significemus, nos summum sanctissimumque DEI imperium maximi facere; ideoque nullum imperium humanum adeo validum esse, quod nos ab imperio Divino subducere possit. Qui vero ita summam DEI perfectiones reverenter agnoscit, is alios quoque ad summam reverentiam DEO ex agnitis ejus perfectionibus exhibendam, ideoque etiam ad majorem Legum Naturæ observantiam perducere studet. Quamobrem Leges quascunque humanas, sive Civiles, sive Ecclesiasticas, ad præcepta Naturæ Divina diligentius examinat, omniaque constituta humana, Legibus Natu-
Q 4
rie

rae contraria, tamquam injusta intrepide pronunciat. Veritatem praeterea Religionis suae, de qua aut convictus aut saltem persuasus est, libere inter homines profertur, aliosque erroris convincere adlaborat, ut hi etiam DEUM maximi faciant. Non autem in hisce sibi in alios iudicium sumit, sed modestius suam sententiam profert, meliora tantum suppeditando argumenta, quae si alii sequi nolint, patienter fert, quae mutare nequit. Neutiquam vero *vicarium* DEI agit aut suae opinionis *idolum* aliis obtrudit vel iram Divinam comminatur iis, qui secus sentiunt. In re enim animi nemo alterius conscientiae tribunal agnoscere tenetur, nec DEUS unum alterius arbitrio Natura subiecit, sed sibi Soli in omnium conscientias imperium reservavit, quod jus DEO primum qui violat DEIque Vicarium inter homines, sui aequales, gerere adfectat, is neutiquam DEUM maximi facit.

DEUM vero qui maximi facit, is Leges Naturae in summo habet pretio; ideoque sua facta ad haec Divina praecepta severe perpendit, eumque transgressionum suarum sincere poenitet, quod inde gloriam DEI T. O. M. turpiter obscuraverit. Ex quarum actionum turpitudine maestitia animum subit, quae tanto gravior erit, quo magis quis amplitudinem summamque Sanctitatem Legum Naturalium perspectam habet, ut inde foedam peccatorum turpitudinem sibi ob oculos ponat, quibus perpetratis disrumpitur unio DEUM inter hominesque peccatores, et hac disrupta nulla dari potest perfructio Summi Boni, a qua si alieni sumus vera nostra cessabit felicitas.

licitas, quae sine custodia Legis Naturae nullibi invenitur. Ab hac autem saluberrima Legum Naturalium via semel aberrantes, jure civium in Republica Divina abalienati sumus et tamquam extorres a patria coelesti circumvagamur in hoc mundo terreno, nescii, quo nos fata trahant. At vero ea fuit benignitatis Divinae magnitudo, ut fluctibus et tantis hominem tæntisque tenebris iterum in tranquilla et clara luce locaret, certum illi iter ad veram et perennem felicitatem *Revelatione* ostendendo. Sic nunc Legum Naturalium Sanctitas inconcussa stat, ut SALVATOR generis humani, loco peccatorum, Satisfaciendo Naturae nostram adquisiverit salutem, dummodo poenitentia ducti hoc summum Divini Redemptoris meritum anhelamus: unde nostra peccatorum maestitia fit *λυπη κατά Θεον*, ut Apostolus *Paulus* in Epist. II. ad Cor. VII. vs. 10. loquitur, quae ex *viva* DEI agnitione, ex amore in DEUM supra omnia, ex timore DEI filiali et reverentia DEO exhibenda nascitur atque sic ex DEO est et nos ad DEUM, omnis boni nostraeque verae salutis fontem, reducit, ut *secundum* DEI Leges Naturae vivere gestiamus. Scientia itaque Legum Naturalium, Divina Revelatione collustrata, est optimum respiscendi medium,

Hisce autem omnibus attenta mente perpensis Natura impellimur, ut DEUM maximi faciamus ob summa in nos collata beneficia, quod ordinem Naturae, peccatis nostris deformatum, per Gratiam suam in Filio suo unico manifestatam pristino nitore restituerit, nobisque Revelationem dederit, immutabilibus Naturae Legibus ap-

prime consentaneam. Hanc consonantiam *Naturae et Gratiae* si Theologi, quos maxime decet, magis perspicerent profundiusque callerent et publice commostrarant; mihi equidem persuaderem, inde majorem Religioni nostrae dignitatem accessuram esse, ita ut *Athei, Deistae et Naturalistae* alique profani homines non amplius haberent, quo Religionem Christianam in ludibrium vertere possent. Sed haec tenus supina Juris Naturae ignorantia fecit, ut nonnulli Theologi nostram disciplinam, cujus sanctitatem, immo Divinitatem non perpendunt, vili contemptu etiam publice e suggestu sacro despiciant, usumque Rationis dissuadeant, ut Revelationis dignitatem eo magis extollere videantur, quasi homo miops, qui defectu visus laborat, sibi unum oculum effodere deberet, ut altero perspicacius videret. Hoc autem imprudenti consilio, ne quid gravius dicam, homines a nostra Religione Christiana alienos adhuc longe ab eadem alieniores reddunt, ut adeo hisce inconcinnis vociferationibus in causa sint; quod *Libertinismus* per multorum vitam latius serpat, cui malo averruncando optima mihi quidem medela videtur, solidiorem ex profundioribus Naturae principiis tradere disciplinam moralem, ut homines *secundum Naturam vivere* discant, quo *Gratiae* participes fiant Divinae; qui enim alios erroris convincere volunt, id Naturae *humanae* convenienter instituere debent; nihil autem convenientius est Naturae *humanae*, quam ipsum Jus Naturae, quod si quis contemnit, *Rationalis* esse desinit et in censum brutorum abit. Haec disciplina nos comiter ducet ad Religionem *Christianam*, quae *Naturae* congrua est, ex-

explorandam et, illius examine bene instituto, eandem obnixè amplectendam. Qua in se meliora speramus tempora!

LECTIO XVIII.

De Celebratione nominis Divini.

Duo sunt opera Divina maxima, quae omnibus universi incolis rationalibus amplissimam celebrandi nominis Divini materiam praebent, *Creatio* nimirum *Universi* et *Providentia*, qua DEUS T. O. M. cuncta conservat et gubernat: hisce accedit Divinum *Redemptionis* opus, quod nobis, terrae incolis, aut saltem Christianis, singularem celebrationis Divini nominis causam suppeditat.

Celebrare autem DEUM dicimur, quando laudem DEO debitam commemoramus: at veram laudem alteri tribuere non possumus, nisi verum de alterius perfectionibus iudicium ferre valeamus, alias est vana laus, qua nemo prudens, nedum Sanctissimus DEUS, delectatur. Homines vana ambitione ducti, delectantur laude sibi ab aliis tributa, vel quod animum laudantis introspicere nequeant; vel quod sibi placeant, dummodo ab aliis laudentur. Veruntamen DEUS est cordium scrutator nihilque Ipsi placet, nisi quod perfectum est, quodque cum veritate summarum perfectionum suarum, ideoque cum suprema Naturae Lege convenit. Haec igitur jubet

bet, ut DEUM non vanis laudibus, aut ore tantum, sed in ipsa veritate ex toto animo celebremus, omnemque facultatum nostrarum usum in Numinis Divini laudem commemorandam impendamus. Quamobrem laus DEO tribuenda omnino supponit cognitionem attributorum Divinorum, ut ea ex contemplatione Universi et eorum, quae in eo sunt, fiunt atque facta sunt, antea sedulo pensitaverimus. Quapropter ut nomen DEI recte celebremus, omnino Divina *Creationis*, *Providentiae* et *Redemptionis* opera perpendere debemus.

Quando enim opus *Creationis Universi* expendimus, DEUM nobis repraesentamus tamquam architectum totius mundi rerumque omnium in eo existentium et tamquam auctorem et dominum Naturae, omnisque boni datorem, ut singulae res, etiam minimae, sui fabricatorem Divinum indicent, sintque specula summarum conditoris perfectionum, atque universi mundi compages enarret gloriam DEI T. O. M. quo nihil vigere potest majus, nihil simile aut secundum, sed omnia prae illo exigua, ut revera sunt, et vilia videri debent. Sine DEO enim cetera omnia sunt tantum apinae tricaeque, et si quid vilius istis. Immo cuncta, quae videmus aut sentimus vel mente contemplamur, sine DEO in triste tandem et lamentabile nihilum desinunt. Sine DEO igitur nihil est, et nullius quoque pretii, quodcumque existit; existunt enim omnia ex illo et per illum et in illum, ut ipsi sit gloria in omnem aeternitatem. Omnes itaque res, utpote auctoris et Domini sui proprias, Naturam vero universam et nosmet ipsos tamquam servos
DEI

DEI spectamus, qui voluntatem Domini sui prompte exequi tenentur secundum Leges Naturae praescriptas.

Quando autem *providentiam Divinam* pensitamus, DEUM spectamus tamquam conservatorem et gubernatorem universi, qui omnia, quae virtute sua fabricatus est, etiam sustinet, iisque praest, ea moderatur et regit, ut nihil quicquam respectu DEI casu fiat; sed et fortuna, quam dicimus, eidem subsit, cunctaque in aeternum certa DEI Lege decurrant, qua totus rerum ordo ita est constitutus, ut unumquodque inserviat usibus alterius et praesertim quoque nobis.

Non sane res est levioris momenti, contemplari hoc Universum, in quo DEUS nos tamquam rationales spectatores constituit: profecto! neququam eo fine, ut huic Universi ordini, rerumque finibus seu, ipsis Naturae Legibus nosmet audacter exitamus, aut sacrilego ausu huic absoluto et simul tamen paterno DEI imperio, quod secundum hasce saluberrimas Naturae Leges exercet, nosmet subducamus. Res itaque est, ut mihi quidem rationibus bene subductis videtur, tanti ponderis, ut nesciam, an unquam gravior veritas mortalium mentes percellere possit, quam haec vox DEI: *vive NATURAE convenienter*. Propter hanc enim disturbatam *Naturae* convenientiam Diaboli, inter rationalium creaturarum cohortes antea eminentissimi, nunc aeternis miseriarum latebris coërcentur: propter hanc quoque *Naturae* convenientiam, peccatis nostris diremptam dissociata est unio, foedus illud felicissimae concordiae *Naturale* DEUM inter,
Na.

Naturae Auctorem, et nos, *Naturae contemptores turpissimosque violatores*: propter hanc praeterea *Naturae* convenientiam a nobis disruptam, denuo instaurandam, CHRISTUS in mundum venit, ut *Naturae ordinem*, a nobis foede deformatum, pristino suo splendori restitueret, quo nos in sanctitate veritatis iterum *NATURAE convenienter vivere* discamus: hanc denique *Naturae* convenientiam, prae lucente Ratione, perpensis rerum omnium finibus, ex *Libro Naturae* atque ex *Libro Gratiae*, utrisque Divinis Divinae voluntatis indicibus, simul ordinatissimae inter se connexis, profunde addiscimus.

Incolae enim universi sumus, ratione praediti, *Libroque Naturae* per ea, quae universo ex rerum essentis in eodem existentibus insunt, nobis ita luculenter panditur, ut inde cognoscamus summam DEI potentiam, sapientiam et maximam bonitatem, nostramque inde dependentiam. Totam quippe nostram *essentiam* a DEO esse, *Libro Naturae* evidenter indicat, nosque docet, totam nostram *existentiam* per DEUM conservari et mundum universum ita a DEO gubernari, ut tantumdem boni nobis conferatur ac tantumdem mali a nobis avertatur, quantum salva Summi Numinis, omnia gubernantis, sapientia fieri potest, adeo ut etiam mala, quae nobis obveniunt, in bonum dirigantur finem. Quamobrem inde convincimur, quicquid boni homo Natura habet et quicquid boni homo sibi praeterea acquirit, et quicquid mali denique ab homine abest, id omne non sibi, sed unice DEO tribuere.

buendum esse. *Liber Naturae* itaque amplissimam nobis suppeditat DEUM celebrandi materiam.

Liber Gratiae vero ad universi, nec saltem terrae incolae quoque pertinet. Etenim in hoc mundo univ[er]so datur ubique rerum nexus: hic nexus obtinet in mundo aequae *rationali*, et *moralis*, ac in mundo *materiali*. In mundo quippe *rationali*, posito uno errore tamquam principio demonstrandi *vero*, quod tamen in se *falsum* est, sequuntur multi plures errores, dum enim primum demonstrandi principium falsum fuerit, omnia exinde derivanda consectaria vera esse nequeunt. Sic continuus datur progressus falsitatis et sic inde nascitur systema quoddam errorum. Exemplo esse potest systema *Spinozae*, qui methodo demonstrandi abusus fuit, quod falsa principia absque debito veritatis examine tamquam vera principia demonstrandi adhibuerit. Hinc *Spinoza* adeo spinosus est, ut a nemine absque erroris periculo tangi possit, nisi qui arte rite demonstrandi oppido est instructus. Sic in mundo *rationali*, utpote in *Logicis*, quando unum rationum falsum sive error commissus fuerit, inde per nexum alii oriuntur errores: Sic quoque in *arithmetis*, ubi si calculus quoad unum numerum falso subditus fuerit, alios deinde plures in calculo errores parit

Eodem modo se res habet in mundo *moralis*, quod nimirum commisso uno peccato per nexum causarum et effectuum nascatur alterum et ex hoc iterum aliud, atque sic porro. Hi errores in *moralibus* sive ipsi pec-

peccata non ita facile detegere et corrigere possumus, quam quidem errores in mundo *rationali*; nam in mundo *moralì* voluptas *sensitiva* nobis bonum tamquam malum et malum tamquam bonum repraesentat: haec igitur repraesentatio boni tantum adparentis et mali adparenter talis fit motivum in adpetendo et averfando. Quodsi autem jam semel voluptatem perceperimus ex bono adparenter tali, mox data alia occasione voluptas antea percepta, vi *memoriae* jam perceptae voluptatis et occasione sensationis praesentis denuo nostram occupat *imaginationem*. Unde *proclivitas* peccandi nascitur et saepe repetitis peccatis *habitus* peccandi adquirimus; inde perpetuus datur progressus de peccatis in peccata, quo demum delabimur in *Servitutem moralem*, ut non amplius nostrum domini simus.

Nos igitur terrae incolae, ratione praediti, tantopere a nobismet ipsis abivimus, ut non rationi amplius obtemperemus, sed, nobilissima humanae Naturae parte neglecta, Naturam solummodo *animalem* sequamur. Sic servi facti sumus *imaginationis*, adeo ut facultates animae nostrae superiores serviant facultatibus animae inferioribus. Unde adpetitus et averfatio *sensitiva* ubique praedominatur adpetitui et averfationi nostrae *rationali*. Ratio itaque, quae nobis carior esse deberet, utpote quae secundum Legem Naturae *humanae* ubique in actionibus nostris facem praefertet, fere nullibi adparet, nisi in excogitandis artibus et variis machinationibus, quibus eo facilius sensibus nostris seu carnalibus delectationibus velificemur. Hoc autem modo abusus tantum
 ra-

tationis nostrae, non tamen rectus ejusdem usus inter homines, qui vanis argutiis suis nimium sibi placent, conspicitur: inde multifaria mentis humanae praejudicia, quibus in pensandis veritatibus deludimur: inde omnia vitia moralia. Et, qui summus est pravitatis humanae gradus, homo adhuc, quasi rebus bene gestis, de suis vitiis gloriatur atque ex ipsa sua *servitute morali* maximam percipere sibi videtur voluptatem. Periculosior itaque hicce *morbis moralis* est, quoniam homo se aegrotare ignorat et sic nullam desiderat medicinam. Ingravescit proinde in dies hicce morbus, viresque paulatim omnes pro recuperanda vitae moralis sanitate deficiunt. Et prout cum statu moralitatis sano, ubi omnibus modis rectitudo actionum secundum Legem Naturae adest, etiam perpetua et vera felicitas est conjuncta; sic statum hominis moraliter morbidum perpetuae comitantur miseriae sive poenae aut privationes boni, quae naturaliter cum peccatis cohaerent, quia progressus peccatorum indivulso Naturae nexu progressum ad majorem subinde perfectionem obtinendam impedit, et sic hominem verae felicitatis incapacem reddit, eumque omni vero bono privat, ut ipsi nullae amplius vires sint ad veram consequendam felicitatem, sed per abusum libertatis suae transgrediendo Legem Naturae in peccatis *morsuus* sic sive *mortem aeternam* secum in sinu ferat. Fontem igitur perpetuae miseriae homo ex se ipso habet, non autem ex causis, quae extra illum positae sunt.

Verum enim vero, quamvis ita homines in hoc universi ordine ex rationalium classe in censum brutorum

R

sele

sefe detruserint, ut fere praeter os subline et erectos ad sidera vultus nihil quicquam, quo a bestiis satis distinguantur, reliqui amplius habeant, noluit tamen mundi conditor, qui mixtam quandam ex *animali* et *rationali* Naturam in hoc terreno orbe nobis adsignavit, laceras Rationis humanae lacinias penitus periri, sed, inbecillitatis nostrae gnarus, Divina nos ditavit *Revelatione*, ex qua DEI Majestatem creandi, mundi autem contingentiam, originem quoque mali, et detestandam peccatorum turpitudinem, DEIque tamen sanctitatem quoad mali permissionem, Ejusque justitiam, sapientiae regulis attemperatam, ac summam bonitatem immensamque providentiam Divinam et quae plura sunt supremi Numinis attributa evidentius cognoscimus, viamque inde planam invenimus, qua criminibus nostris expiatis iterum ex multifariis aberrationibus nostris ad meliores redeamus mentes atque cum DEO reconciliati aeternae salutis concipiamus fiduciam. Quod grande Numinis secretum nemo mortalium absque singulari DEI Revelatione ex hujus, quod spectamus, universi ordine perspicere, quantum satis erat, unquam potuisset, sed solummodo levem quandam in DEI bonitate et misericordia spem, ex obligatione naturali ad propagandum genus humanum alendam, capere singulis licuisset.

Haec igitur *Revelatio* divinitus nobis data foecundissimam praebet DEUM celebrandi materiam. Hac quippe Revelatione fulgentissime illustrantur summae Summi Numinis perfectiones, praesertim immensa Ejus bonitas, qua ipse DEI FILIUS e coelis dimissus et ad nos,

nos, terrae incolas, tamquam Legatus Divinus veniens, humana vestitus est Natura, atque per omnia nobis similis factus, excepto peccato, qui est imago DEI invisibilis, *πρωτότοκος πάσης κτίσεως*, Col. 1. vs. 15. Isque testatur, se vadimonium pro nobis stitisse apud Patrem Suum et nostrum coelestem, ut in se adoptaremur in filios, sanctos et integros vitae scelerisque puros coram illo per charitatem. Sic per illum omnia felicissime instaurantur et ordo universi in rebus moralibus, peccatis nostris foede deformatus, pristino suo nitore restituitur. Huic igitur fundamento salutis amissae recuperandae homo nunc per veram fidem secure innititur, ut trepidantem ad quaevis minitantis coeli murmura tranquillare possit conscientiam. Officium itaque *Naturale* nobis, ad quos ea Revelatio pervenit, quam maxime incumbit, eandem perquirendi et ruminandi, ut mentem Divinae benignitatis ceterasque summas DEI perfectiones inde sublimius intelligamus atque ob hoc *Gratiae opus*, quod inter ea, quae in hoc universo facta sunt, primum occupat locum, nomen celebremus Divinum.

Omnia autem officia erga DEUM, ideoque etiam celebratio nominis Divini ex cognitione DEI *viva* excitantur; nec absque hac *viva* DEI cognitione nostrae actiones *morales* DEO placere possunt, cum DEUS potissimum in actionibus moralibus animum respiciat. *Viva* tamen cognitio non datur, nisi quis de *veritate* convictus fuerit; ac convinci nequimus de veritatibus nondum cognitis. Ergo cognitio *vera* praecedat, necesse est, antequam *viva* esse possit. Quodsi igitur quis

vacuum ab iis veritatibus, unde perfectiones Divinae cognoscantur, adhuc possidet animum, is DEUM in veritate celebrare nequit. Ideoque pro gradu cognitionis DEI etiam status differt animi DEUM celebrantis. Hinc experimur saepius, homines magis pios, quam doctos, quando DEUM celebrent et gloriam DEI illustrare studeant, nonnunquam in verba erumpere, quae sensum, qui rem exprimat, nullum habent, sed soni tantum sunt, mente cassi, praesertim quando de *insolito Legum Naturalium praeconio* vociferantur, quasi *Natura*, in sensu *moralis* sumpta, et *Gratia* inter se pugnent, atque data *Gratia* jam *Natura* vilescat, quae rudes voculae satis indicant statum animi ita loquentis in confusis ideis adhuc obversantis.

Solidioribus autem Theologis, qui praeter mentem Revelationis etiam Jus Naturae ex profundioribus principiis callent, omnino convenit, ut statum animi, DEUM in veritate celebrantis, distinctius explicent, nec ab *usu Rationis* nos avocent, dum *Revelationem* extollere student, aut *Naturam* vilipendant, ut *Gratiam* majoris faciant. DEUS enim cum Auctor *Naturae* sit aequae ac *Gratiae*, nobis *Revelationem* dedit, ut ad rectum *Rationis* usum, a cuius illimi serenitate per deceptrices sensuum illecebras longissime in quaevis mentis phantasmata abducti sumus, per Spiritum Veritatis reducamur, quo ex censu brutorum in classem rationalium creaturarum redeamus et ita quasi postliminio iterum gaudeamus Jure Naturae *humanae*. Numne itaque *Rationem* abjuremus, ut DEUM ob *Gratiam*

tiam nobis concessam in *Veritate* celebremus? Quid tum est *Veritas*, si *Rationis* usum tollamus? Sane DEUS non bestiis, sed hominibus, facultate ratiocinandi praeditis; Revelationem suam benignissime largitus fuit; ideoque etiam haec *humanae*, id est, Rationali Naturae consentanea esse debet, ut ejus *veram* mentem atque Divinitatem Ratio humana etiam suis viribus adsequi et intelligere possit; Revelatio enim intellectu impossibilis nomen Revelationis amittit, ut nemo inde obligetur, cum nemo suis viribus et recto Rationis usu ad ejus notitiam pervenire queat.

Definant igitur, quibus vera pietas curae cordique est, rectum Rationis usum quoad Divinam Revelationem vilipendere, et pergant graviter, si cultum DEI rationale homines deerrantes docere velint, *non-usum* et *abusum* Rationis Naturae *humanae* convenienter indicare, ut fatui homines resipiscant, DEUMque in cognitione et sanctitate veritatis ex assidua universi et eorum, quae in eo sunt, fiunt atque facta sunt, contemplatione, ac imprimis ex perinvestigatione et meditatione Divinae Revelationis, addita autem solidiore Legum Naturalium scientia, omnibus, quibus fieri potest, modis celebrare discant.

Haec quippe celebratio nominis Divini eo perfectior erit, quo amplior viva attributorum Divinorum cognitio datur. Nos autem ad omnem perfectionem adquisitu nobis possibilem in celebrando DEO Lege Naturae obligamur. Ergo non sufficit, si nomen Di-

vinum, prout par est, ex tota anima, ex toto corde et ex omnibus viribus celebremus, ut tantummodo ex compendio quodam Theologico aut etiam ex Locis, quos dicunt, Communibus, aliisque id genus adminiculis sapiamus, sed requiritur, ut universum et ea, quae in eo sunt, fiunt atque facta sunt, ad quae etiam omnino pertinet Divina Revelatio, quotidie contemplerur, quo inde perpetuo progrediamur de cognitione DEI ad majorem DEI cognitionem. Sic seduli semper et nunquam ignavi spectatores universi esse debemus; nihil quicquam enim, ne res quidem minima, quae forsan ita nobis videtur, in hoc universo occurrit, quod non ansam nobis praebeat, celebrandi nomen Divinum.

Amor DEI et reverentia erga DEUM in hanc nominis Divini celebrationem omnino influunt. Ex amore autem consequitur, ut amans perfectionem et felicitatem amati promovere studeat: at DEI perfectiones et felicitatem nemo promovere potest, quia est absolute perfectissimus et semper beatissimus; hinc, licet impossibilitas objecti impediatur, quo minus DEUM amans ejus perfectiones promoveat, id tamen saltem, quod in nostra potestate est, ex amore in DEUM agere tenemur, ideoque is, cui DEUS ob summas ejus perfectiones placet, easdem reverenter profitetur, et omne studium impendit, ut in DEI cognitione majores in dies faciat progressus, nomenque Divinum quavis data opportuna occasione celebret.

Inprimis vero Christiani ex natura Christianismi obligantur

gantur ad celebrandum DEI perfectiones, quas in CHRISTO manifestavit. Quapropter hoc Divinum Redemptionis opus maximi facere et inter homines veram Religionis Christianae indolem sedulo propagare tenentur, rejectis omnibus praeconceptionis et humanae phantasiae praejudiciis. Non igitur CHRISTUM profiteri nomenque Divinum in REDEMTORE celebrare debemus ex *formulis* quibusdam ab hominum quorundam coetu praescriptis, ut eas recitemus tamquam nudos sonos, mente cassos. Plerique Christiani, aut saltem Laici, quod pace vestra dixerim, sunt tantum clericorum, quos vocant, Echo, ut verbis utantur ex formula quadam, a Clericis composita, eamque memoriae mandent. Sic in profitenda Religione sua, quae Christianam audiatur, per modum instrumenti sese habent in recitandis formulis, quibus clero non CHRISTO placent, quoniam favor cleri magis, quam amor et meritum CHRISTI, in quo DEUS hominem dilexit, ipsis placet.

Sin igitur DEUM in CHRISTO celebremus supra omnia, rejectis cunctis humanae auctoritatis praejudiciis et procul habita etiam Cleri prae Laicis in rebus veritatis Divinae dijudicandis injusta praerogativa, ipsimet examine desuper bene instituto profundiore ex ipsis S. Litteris haurire debemus Religionis Christianae cognitionem, eamque nulli sectae attemperare, sed DEUM in CHRISTO per agnitas nobisque probatas veritates, non autem ex aliorum hominum opinionibus, quae fallaces sunt, pie et provide celebrare tenemur. Ad veram enim Religionem Christianam libere profitendam

omnes Lege Naturae obligamur, omnibusque proinde nequale jus nobis competit ad omnes actus, sine quibus huic nostrae obligationi satisfacere non possumus. Vera igitur Ecclesia Christianorum est societas aequalis, ubi nulla uni prae altero, ideoque nec clericis prae Laicis, quos ita inepte inter se discernunt, ullo modo competit praerogativa. Ordinis causa tantum in Societate Ecclesiae externa *exercitium* juris, quod singulis commune erat, utpote praedicatio Evangelii et administratio Sacramentorum, certis quibusdam personis tribuitur, at hoc jus praerogativae non est *Divinum*, sed *humanum*, prout aliquando pro illustrando *Jure Ecclesiastico* contra vulgaria praejudicia peculiari Lectione plenius ostendam.

Quod reliquum est, perpendamus; nihil inter homines in hoc mundi theatro perfectum esse; nequidem quoad ipsum Religionis Christianae exercitium. Hinc omnes nostrae curae eo tendere debent, ut in hoc mundo, quoad celebrationem nominis Divini in CHRISTO sive quoad ipsam fidei nostrae professionem, quantum fieri potest, rectam servemus conscientiam, tempori et providentiae Divinae, optimis harum rerum arbitris, iustas Christianorum dissensiones relinquendo. Interea hoc triste illarum spectaculum jam in hac vita melioris frugis Christianorum mentibus desiderium insinuat, quo anhelant ad perfectioris vitae coelestis statum, ut DEUM in CHRISTO gloriosius celebrare possint in omnem aeternitatem.

L E C T

LECTIO XIX.

De Invocatione DEI et Gratiarum actione.

Non dubito, fore plerosque, qui meum institutum, si non temerarium, saltem incongruum esse existimabunt, quod id mihi sumam, ut in disciplina Juris Naturae etiam de *Invocatione DEI* tractare ausim. At, at, jam experiundo didici, Divinae Jurisprudentialis Naturalis limites si ex aliorum mentis angustia coartarentur, nihil nobis reliqui futurum esse, nisi ut materiam *Dominii et Contractuum*, unde *jus cogendi adquisitum* inter homines nascitur, planam facerem, additis scilicet quibusdam Juris *Romani* aut *Patrii* animadversionibus et conquisitis undique nonnullis *Classicorum*, quos vocant, Auctorum egregiis sententiis, quibus dicta exornatius firmarem. Veruntamen tum principium *metus majoris potentiae physicae* abunde sufficeret pro explanandis Divinis scilicet Naturae Legibus: absit autem a nobis, sanctiorem tradituris disciplinam, ut ex hominum, licet eruditissimorum, ingenis pro utilitate sua secundum temporis varietatem Jus illud Naturae constatum esse, cum *Carneade* quodam in pie fingamus. Divini quippe Naturae Juris sancita minime ab humanis pendent opinionum commentis, sed rectis suis firmissimisque stant *ralis*, aeterna DEI et immutabili justitia, bonitate videlicet sapientiae regulis attemperata, corroboratis. Inter haec vero sanctissima sancita primum locum occupant officia erga DEUM, in quo Jus Naturae ab aeterno fuit,

fuit, per quem idem nunc inter homines existit, in quem identidem tendit et nos ad eum flecit ducitque.

Et cum hominem, creaturam illam rationalem, corpore fragilem, mente immortalem, nihil magis dedecet, quam supina ignorantia et caeca quaedam aut temeraria credulitas in re, quae perennem ejus concernit felicitatem: hinc maximum omnium, ad quae eum pietas obstringit, hominis procul dubio officium est naturale, ut propriae suae indigentiae et inbecillitatis conscius, Divinae autem potentiae, munificentiaeque gnarus, precibus a DEO T. O. M. supplex ea flagitet, ad quae desideranda, in hoc rerum ordine. Natura factus est. Haec autem Numinis invocatio, circa quam plerique homines in externis solummodo actibus occupantur et stupent, in nostra disciplina tantum habet momentum, ut integrum attributorum Divinorum complexum, quantum fieri potest, nobis animo repraesentemus, antequam rectas DEOque acceptas fundere possimus preces.

Precari enim DEUM dicimur, quando eum invocamus, ut bona, quae dedit, conservet praesentia, et etiam futura conferat bona, mala vera depellas, aut, si obveniant, in bonum dirigas finem. Ad hasce preces homo de perfectionibus Divinis convictus quasi Natura sua fertur. Etenim homo naturali quodam appetitu ducitur ad id, quod tamquam bonum sibi repraesentat. Quod si jam animum attendamus ad bona praesentia, eaque distincte cognoscamus, fieri aliter non potest, quin ea conservari velimus, perpendentes in hoc

mun-

mundo varios casus, in quibus eorundem periculum aut jacturam facere possumus. Si vero mentem nostram convertamus ad *bona futura*, Natura inpellimur, ut eadem desideremus ac cupiamus, eorum participes fieri. Et prout Natura humana ad bonum adpetendum est determinata, sic quoque ex opposito averfatur omne malum; inde ad desiderium fertur, ut *mala* a nobis avertantur aut in bonum dirigantur finem: Quodsi jam, hisce perpensis, simul etiam summas summi Numinis perfectiones, praesertim Ejus potentiam, immensamque bonitatem ac sapientiam cognoverimus, convicti, DEUM esse omnium boni datorem, et quicquid naturaliter fit in hoc universo, id secundum providentiam fieri Divinam, qua DEUS tantundem boni nobis confert, tantundemque mali a nobis avertit, quantum salva Ejus sapientia fieri potest; tum sane ex vera et viva DEI cognitione, ex fiducia in DEUM atque ex reverentia DEO exhibenda per nostram Naturam ferimur ad desiderium, ut DEUS T. O. M. bona *praesentia* conservet, *futura* nobis conferat, a malo *praesenti* nos liberet, *futurum* malum avertat, aut, nisi hoc fiat, in bonum dirigat finem. Hoc autem desiderium, quod nobis adeo *Naturale* est, revera nihil aliud est, ac ipsa Numinis, omnia gubernantis, invocatio *interna*; quae si in actus *externos* erumpit, ita ut verbis ore prolatis eam significemus, *precatio* audit.

Unde nunc ex hisce breviter dictis abunde intelligetis, *Invocationem* DEI, praesertim *internam*, in ipsa hominis *Natura* esse fundatam, ideoque ad doctrinam

Ju.

Juris Naturae merito referri ; inprimis cum haec Numinis Invocatio *interna*, quam vera DEI cognitio praecedit, ab hominis Natura, indigentiae suae conscia, nunquam separari possit. Hinc omnino *Naturale* hominis officium est, *indefinenter orare* Epist. ad Thessal. C. 5. vs. 17. *omni tempore in spiritu*, Epist. ad Ephes. C. 6. vs. 18.

Ut vero desideria nostra, quibus Numinis invocatio absolvitur, sive in pectore clausa maneat, sive in verba exeant preces, DEO grata sint, nihil rogandum est, nisi quod cum ordine Naturae convenit, sive quod bonum et rectum est. Vana DEO insuffurrare vota, ut rationali homine indignum est, sic DEO, universam Naturam gubernanti, placere nequit, utpote qui in veritate adorandus est. DEUS in gratiam vana precantis nihil mutat in hoc rerum ordine, quem sapientissime et benignissime decrevit; absurdum proinde foret, desiderare, ut DEUS suam voluntatem nostrae voluntati conformet, cum DEUS omnia optime fecerit, et, quae fecit, benignissime conservet ac gubernet, atque rectius praeterea noverit, quanam nobis bona sunt, quam ipsimet nos dijudicare valemus. Ergo DEUM invocaturō maxime convenit, ut rectam in DEUM *fiduciam* habeat et in *Providentia Divina* adquiescat, ne in bonis sibi conferendis et malis a se depellendis suo stet iudicio, quod saepe fallax est, sed omnia benignae DEI voluntati humiliter relinquat, suamque voluntatem eidem submittat, nec quicquam committat, quod fiduciae in DEUM et adquiescentiae in Providentia Divina adversatur.

Haec

Haec autem *fiducia in DEUM* et *adquiescentia in Providentia Divina* supponunt iterum non modo bonitatis et sapientiae Divinae, sed et ceterarum perfectionum Divinarum agnitionem, prout praecedente Lectione XVI. satis probavi; unde nunc consequitur, ut, qui DEUM in *Veritate*, prout par est, invocare vult, omnino summas DEI perfectiones cognoscere debeat. Et cum porro *vera* et *viva* DEI agnitio necessario pariat *amorem erga DEUM* secundum ea, quae praecedente Lectione XV. indicavi; hinc fieri nequit, ut, qui DEUM in *veritate* invocat, animum habeat amore DEI vacuum. Denique cum amore DEI *timor filialis erga DEUM* indivulso nexu cohaeret; timor autem filialis parit animi sollicitudinem, ne quicquam committamus, quod voluntati Divinae adversatur, et parit praeterea promptitudinem, DEO *obediendi* omnesque proinde actiones suas *Legibus Naturae* conformandi, prout idem talem Lectione XVI. demonstravi et in subsequentiis ulterius explanabo, ut adeo, qui DEUM serio in *veritate* invocare vult, DEO *confidere*, Eumque *amare ac timere*; ideoque firmum propositum habere debeat, *obediendi* DEO et per consequens omnia faciendi, quae urget *Lex Naturae*: hinc satis nunc inde percipietis, quam ardua res sit, DEUM in *veritate* invocare, ut sane invocatio DEI, si vera, seria et omnibus numeris absoluta sit, complexum omnium erga DEUM officiorum sub se comprehendat totamque proinde Religionem involvat.

Praeterea ex dictis consequitur evidentissime, ut *con-*
tem-

semper Juris Naturae DEUM in *veritate* invocare nequeat; nam qui saltem ore profert verba precantis et non intelligit, quid verba sibi velint, aut de veritate *Legum Naturalium* convictus non est, is animum habere non potest, DEO *obediendi* in omni casu et omni tempore secundum *Legem Naturae*, quam adhuc ignorat, immo contemnit; ejus igitur preces *Legi Naturae*, quae consensum actionum nostrarum externarum cum internis omnemque facultatum nostrarum usum postulat, neutiquam conveniunt, sed sunt tantum nudi garritus aut soni absque mente, qui DEO non placent, cum Enti perfectissimo nihil placeat, nisi quod perfectum est, Legique Naturae convenit. Non sufficit itaque ad invocationem DEI in *veritate*, *bonam* tantum habere voluntatem, obediendi DEO, nam haec in hebetioribus quidem excusanda est, sed in Theologis, qui scientiam in precando profitentur, omnino exigitur *perfecta* voluntas, DEO *obediendi*, quam tamen nemo mortalium absque profundiore Juris Naturae scientia unquam habere potest, ut adeo Numinis invocatio, quae ex *veritate*, et non ex imaginaria *opinione* fieri debet, cum neglectu, nedum cum contemtu, Juris Naturae subsistere nequeat. Sed de hisce plura dicere, forsitan nimis odiosum foret.

Potius perpendatis, velim, DEUM esse summe bonum, non tantum *in se*, sed et *relative* ad creaturas, praesertim homines; et in hac perfruitione Summi Boni veram consistere hominis felicitatem, prout praecedentibus Lectionibus II. et III. jam explicavi. Ex hac autem

tem bonitate DEI summa, tam *absoluta*, quam *respectiva*, et nostrae Naturae indigentia consequitur, ut homo Lege Naturae obligetur, DEUM invocare, qui est fundamentum nostrae salutis; qui sibi est sufficientissimus, et omnibus entibus extra se existentibus tantundem boni confert, quantum salva sua sapientia sive salvis officiis erga se Ipsum fieri potest; qui omniscius est et nostrae mentis desideria scrutatur; qui immensa potentia gaudet, omnia faciendi, quae summis perfectionibus conveniunt; qui in producendo Universo veram creaturarum rationalium, praesertim hominum, felicitatem intendit; qui omnia gubernat benignissime; qui optima media ad fines optimos ducentia perspicit et illa cum hisce connectit sapientissime; qui auxilium suum promittit omnibus, se ideo implorantibus; qui falli et fallere nescius, semper sibi par idemque, unice amat id, quod sanctum, justum ac verum est, nec veros, justos et sanctos Sui cultores unquam deserit. Hisce igitur virtutibus Divinis, non potentia solum servandi perdendique, sed et sapientia, bonitate atque DEI veracitate, aliisque summis summi Numinis perfectionibus, nostraque indigentia in vita tam *moralis*, quam *physica* nititur DEUM T. O. M. invocandi obligatio nostra Naturalis, ut sit mens sana in corpore sano.

Cum hac vero DEI invocatione conjungere debemus *gratiarum actionem*; DEUS enim omnia bona, quaecunque possidemus, in nos contulit: *essentiam* aequae ac nostram *existentiam* a DEO habemus: per DEI bonitatem universus, quem spectamus, mundus est: in hac
re-

rerum serie DEUS hunc, quem occupamus, locum nobis assignavit, et hanc, quam repraesentamus, personam nobis inposuit: DEUS vires agendi naturales nobis largitur: animal reliquis eminentius, rationis et cujusvis scientiae capax, DEUS formavit hominem: providet nobis DEUS per nexum rerum in hoc universi ordine, ut cuncta fortunae, corporis et animi bona, quibus fruimur, soli DEO debeamus, mala autem a nobis depulsa benignae Divinae providentiae referamus accepta: haec omnia et de hoc genere innumera alia sunt luculentissima largae benignitatis Divinae testimonia et quotidie obvia argumenta, quae nobis in dies suppeditant motiva, DEO pro beneficiis liberali nobis manu exhibitis, quotidie gratias agendi maximas.

At, quam ingentia etiam haec, quae proposui, sint DEI munera, vix tamen memoranda, si jam altius expenderit, DEUM nos aeternae beatitatis candidatos in hoc Universo constituisse; mentem quippe a DEO accepimus immortalem, sui consciam et ipsius DEI, ut summi Boni, cupidam et pro modulo suo etiam capacem. Tam immensam DEUS ideo produxit operum suorum seriem et innumeram varietatem, ut nostra de DEO cognitio ex contemplatione Universi magis magisque amplificanda in infinitum progredi possit. *Nunc cernimus per speculum in aenigmate, et ex parte tantum cognoscimus, sed postea, ubi venerit, quod perfectum est et id, quod ex parte est, abolebitur, facie ad faciem cognoscemus.* 1. *Epist. ad Cor. 13. vs. 12. coll. vs. 10.* Sic tandem ipso ad plenum DEO sine
in-

interruptione et sine fine frui licebit, qua felicitate mens humana nihil neque majus neque melius capere potest unquam.

Haec profecto tanta sunt DEI beneficia, ut quisque mortalium, nisi stipes caudexve sit, hisce probe perpensis inde moveatur, grata eorundem confessione DEUM celebrare.

Qui vero gratias agit pro beneficiis acceptis, is se benefactori devinctum declarat ad quaevis officia vicissim praestanda; DEO autem nihil referre possumus, nisi *obedientiam* sive officia, quae DEUS secundum Legem Naturae a nobis exigit. Ergo qui DEO agit gratias, ipsi obedientiam spondet sive voluntatem suam DEO declarat, prompte faciendi, quae DEUS vult; ideoque voluntatem significat, actiones suas secundum Legem Naturae dirigendi. Haec autem voti sponsio congruit cum Natura hominis; DEUS enim nihil a nobis postulat, nisi quod propriam nostram promovet veram felicitatem, ut DEO obtemperantes, *Naturam sequendo*, revera reddamur beati. Universi mundi fabricam spectare debemus quasi domum quandam DEI, quam velut benignissimus paterfamilias incolit, instruit et regit. Sic hoc respectu Leges Naturae recte dicuntur *paterna consilia*, quibus universi moderator liberorum suorum salutem intendit: immorigeros filios castigat, ut obedientes inde voluntatis paternae tenaciores fiant liberi. Nihil igitur nobis est magis salutare, quam ut DEO, patri nostro coelesti, obedientiam secundum

S

Le-

Legem Naturae praestandam spondeamus, quo vos nostris, verae nimirum felicitatis, compotes reddamur.

Ceterum notandum est, quod gratiarum actio, DEO praestanda, sine celebratione nominis Divini subsistere nequeat; nam gratiarum actio postulat, ut verum beneficiorum a DEO in nos collatorum pretium statuamus: hoc autem fieri nequit, nisi Divina *Creationis*, *Providentiae* et, quod ad Christianos attinet, etiam *Redemptionis* opera perpendamus, atque inde magnitudinem munerum, quibus larga DEI manus nos ditavit, profundius perspiciamus, prout praecedente Lectione XVIII. sed tenui tantum penicillo quadantenus delineavi, quae tum temporis dicta hoc loco repetere non vacat.

Id saltem hoc loco iterum atque iterum admonendum esse duco, quod gratiarum actio, DEO praestanda, parere debeat animi sollicitudinem nihil faciendi, nisi quod DEO placet; nam qui grato benefactorem suum prosequitur animo, is maxime sollicitus est, ut ipsi placeat, ad quaevis officia vicissim praestanda paratissimus. Turpissimum itaque est vitium ingratitude erga DEUM, si quis DEO gratias agere non erubescit et tamen nondum firmum habet propositum, DEO obediendi, sed quotidie chamaeleontis instar mutat colorem et in dies novam induit formam. Iustum ac tenacem propositi virum maxime decet secundum stabilem Naturae legem incedere. Eadem semper pietatis via est, quoniam DEUS semper idem sibi par est. DEO proin obedire, DEO placere, DEO vivere non possumus, nisi

Le-

Legi Naturae convenienter vivere gestiamus. DEO igitur gratias agere, DEOque obedientiam spondere, et tamen Leges Naturae viliter contemnere, impia est pietas et infructiva Religio, quae DEO placere nunquam potest.

Quodsi haec omnia pie perpenderent Theologi, tunc sane nihil ipsis carius esse deberet, quam studium Divini Juris Naturae: immo omnes, quotquot sunt, qui masculam pietatem seu Religionem rationalem amant, solidissimam hanc Juris Naturae scientiam longe praeferrent superficiali cuicdam doctrinae morali, absque ullo Juris Naturae principiorum nexu formatae aut potius deformatae.

Unde nunc denuo intelligetis, quantopere studium Juris Naturae, quam vile etiam aut enectum hoc aliis videatur, futuris omnibus, aut saltem solidioribus, Theologis commendandum sit. Gratus erga DEUM animus postulat, ut DEO magis in *veritate*, quam vanis aut inperitis hominibus in *opintione* placere studeamus; ideoque, licet etiam alii vos ab hocce Juris Naturae studio amplificando dehortentur illudque *heterodoxiae* suspectum reddere conentur, vestrum tamen officium, DEO praestandum, maxime erit, ne ejusmodi malefudis vociferationibus dimoveamini a studio tam sancto, tam necessario, tam salutari, tam utili, tam amoeno, ut sine hoc nulla Religio, nulla hominum vita bene morata, nulla civitas, nulla domus subsistere possit debeatve, immo sine hoc Juris Naturae studio nulla gens, quam praecellens etiam sibi videatur, inter cultissimas gentes referri

S 2

me-

mereatur, sed quaecunque Litterae, quas dicunt *humidiores*, hoc studio denudatae, tamquam efferae in corpore vires, frigescere incipiant.

At sentio, me a materia, quam tractandam mihi summi, in aliqualem digressionem abivisse. Redeamus itaque, unde divertimus, et fructus precum secundum Juris Naturae disciplinam adhuc expendamus. Preces vero pietatem virtutemque maxime promovent; cum obedientiam erga DEUM, prout jam explicavi, summopere excitent atque propositum actiones suas omnes Legibus Naturae convenienter instituendi mirum quantum! firment, ideoque justos nos et tenaces propositi viros reddant, ut unice et constanter amemus, quod perfectionibus Divinis maxime est congruum, neque ab hoc veritatis virtutisque tramite deflectamus, sed Legibus Naturae, perfectionum Divinarum estypis, libentes obsequamur, quo etiam nos fata trahant retrahantque. Preces enim sunt amoris erga DEUM indicium et, quando cum gratiarum actione sunt conjunctae, sponsonem quoque obedientiae, ut dixi, erga DEUM complectuntur; atque inde patet, timorem filialem erga DEUM quam maxime etiam influere in preces. Praecedente autem Lectione XVI. jam audivistis, quod ei, qui DEUM timet DEOque obedire studet, semper curae cordique sit, suas actiones voluntati Divinae attemperare; is igitur non vivit pro suo arbitrato, sed actiones suas secundum Leges Naturae, utpote Divinae voluntatis indices, studiose dirigit. Qui vero hoc fecerit, ita ut motiva agendi desumat ex agnitis DEI perfectionibus et inde sibi repraesentata Juris Natu-

Natu-

Naturae Sanctitate; is revera *pius* est. Preces igitur summo opere promovent pietatem; nemo autem *pius* esse potest in *veritate* absque firmo proposito, secundum Legem Naturae vivendi ex motivis a perfectionibus DEI defumtis; nam *ore* pietatem profiteri, quam quis mente non habet, est inopia *hypocrisis*, quae ipso *atheismo* multo pejor et periculosior est, aut est saltem anilis *supersticio*, qua quis erroneas de DEO DEIque imperio, quod sine legibus Naturae esse nequit, vel de providentia Divina fovet opiniones; DEUS autem in *veritate* colendus est, qui cultus DEI, si *veri* nominis sit, exigit propositum, actiones suas voluntati Divinae et per consequens Legi Naturae conformandi.

Hoc itaque propositum in serio precantibus adesse debet et precando memoria hujus propositi continuo renovatur: inde nascitur insignis proclivitas et promptitudo, actiones suas secundum Naturae Legem instituendi. Et cum in habitu actiones suas Legi Naturae conformandi omnis consistat virtus, consequens est, ut precando in quarumvis virtutum exercitio corroboremur atque ita progredi discamus de virtute ad virtutem, sive ut non impeditus progressus adsit ad majores continuo perfectiones; in quo progressu vera nostra consistit felicitas.

Praeterea sincerae preces animum reddunt laetum et quietum atque adversus irruentes in hoc mundo procelas eundem praestant tutum, ut semper saevis tranquillus in undis sit, suaeque sorte contentus, atque aliorum clamoribus non ita facile perturbetur, sed fortia adver-

sis opponat pectora rebus, insipientis nugaeque suas deperientis mundi stultitiam ridendo; nam nemo recte DEUM precari potest, nisi qui sibi repraesentat summas Summi Numinis perfectiones; ex hisce autem perfectionibus Divinis bene cognitis et probe pensatis vera nascitur animi voluptas, unde laetitia oritur perduratura, ut toto corde et animo omnibusque viribus DEUM lubens sequatur secundum Naturae ordinem, quem universi gubernator celsique dominator poli potentissime, sapientissime et, quod caput rei est, benignissime constituit. Is demum, qui ita ex vera et viva DEI cognitione, ex amore in DEUM, cum animi sollicitudine DEO obediendi, ex fiducia in DEUM et adquietescentia in providentia Divina DEUM precatur, conscientiae fruatur pace in DEO, et beatae immortalitatis fiducia plenus gaudio perfundetur, omnem ingenii humani captum superante.

Sic nunc audivistis, quaenam sint preces DEO gratiae, ita ut nemo, qui recte DEUM precatur nomenque Divinum invocat, animum habere debeat ab officina Juris Naturae alienum aut odio erga hujus Juris disciplinam ejusque strenuos cultores infectum. Quis ergo vestrum est, qui non sentiat coelestem in pectore suo ignem, quo amor erga Leges Naturae saluberrimas accendatur, ut omne studium pro hac sanctiore disciplina longe lateque amplificanda graviter impendatis. Aut hoc est, quod labore, quod cura, quod vigiliis vestris vere dignum est, aut nihil. *Orandum* igitur et *Laborandum* est, ut cum precibus studium Legum Naturalium,

omni tempore omnibusque casibus accommodatarum, perpetuo jungamus atque per preces ad quaevis Juris Naturae officia, DEO, sibi et aliis praestanda, alacriores reddamur. Sic magna felicitatis humanae pars erit, rite in DEUM fundere preces.

LECTIO XX.

De obedientia DEO praestanda.

DEUS, inquit *Grotius* de J. B. et P. L. II. C. II. §. 2. n. 1. *humano generi consulti jus in res hujus inferioris naturae statim a mundo condito atque iterum mundo post diluivium reparato.* At vero jus nostrum, quod in haec res habemus, est tantum facultas disponendi de usu verum secundum Legem Naturae a DEO vi bonitatis suae nobis praescriptam ut conservationi felicitatque nostrae inserviant; DEO autem in haec res, prout etiam in omnes suas creaturas, competit dominium *eminens*; hujus igitur respectu nos tantummodo sumus *usurarii*. Quamobrem usum rerum non aliter exercere debemus, ac DEUS nobis eundem concessit, in eo scilicet ordine et ad eum, quem cuique rei praestituit, finem, ita ut quoad usum, quem singulae praestant, in hac vita ratio rerum inter se analogiae habenda sit, qua necessarias in casu collisionis rebus tantum utilibus, et haec voluptuariis praeferamus, sive ita

utamur rebus, prout voluntati Domini nostri, id est, Legi Naturae convenit.

Praeterea ipse homo non minus, quam ceterae res creatae omnes, in numero quoque creaturarum et per consequens in dominio DEI est; ideoque DEUM agnoscere tenetur tamquam *Dominum* suum, se ipsum vero tamquam *servum* DEI, qui voluntati Domini sui obtemperare debet lubenter et alacriter absque murmuratione. Hoc respectu membra corporis nostri non solum, sed et animae nostrae facultates sunt in numero rerum, quarum dominium DEO competit; usus vero rerum naturalium et proinde etiam membrorum corporis nostri, immo et facultatum animae nostrae sunt *fines* a DEO intenti; hi *fines* autem, singulis rebus membrisque corporis nostri et animae facultatibus adaptati, sunt *Leges* ex quarumvis rerum *essentiis* determinatae et proinde *naturales*, quae nobis agendi normas suppeditant, ut DEUM, universae Naturae Auctorem sequamur et *secundum Naturam vivendo* voluntatem nostri rerumque omnium, in hoc universo existentium, Domini exsequamur.

Hae itaque Leges Naturae non sunt nostri arbitrii, ut de usu rerum creaturarum membrorumque corporis et animae facultatum pro arbitratu disponere valeamus, sed facultas *intelligendi* a DEO nobis concessa est, ut eandem in actum deducamus, atque ex distincta omnium, quas perspicere in potestate nostra est, rerum cognitione intellectum perficiamus, omnemque, quantum fieri potest, ignorantiam a nobis et aliis depellamus; nihilque

in-

inconsulta ratione solummodo creduli adferamus, sed, quid verum quidve falsum, quid bonum quidve malum sit, recte discernere discamus; quaeque vera quarumvis rerum cognitu possibilium pretia sunt, per causas et rationum momenta attente examinemus; nulli mortalium in veritatibus Divinis dijudicandis, sed soli rectae Rationi, quae ipsius DEI, falli et fallere nesciunt, partes in conscientiae nostrae tribunali sustinet, fidem habeamus, fugatis omnibus praecipuae opinionis et humanae auctoritatis praesudiciis. Sic quoad facultatem *intelligendi*, nobis divinitus concessam, usu et continuo exercitio perficiendam, ad voluntatem Domini nostri nosmet, tamquam obedientes Servos, ex Lege Naturae conformabimus.

Et quod ad animae nostrae facultatem *adpetendi aver-*
sandique attinet, quam *voluntatem* nuncupamus, ejus rectus usus in eo consistit, ut nonnisi in *verum* bonum feratur et nonnisi a *vero* malo abhorreat, nec in bona et mala *adparentia* trahatur per sensuum illecebras et imaginationis dominatum; sed adpetitum *sensitivum* atque averfationem *sensitivam* in consensum reducat cum adpetitu et averfatione *rationali*. Hoc fieri nequit, nisi intellectus in distincta cognitione jam acquisita faciem praeferat, quo voluntas inde permoveatur atque sic *veri* boni malive cognitio demum fiat *viva*. Sine lumine enim intellectus nostra voluntas est tantum *coeca* facultas, per sensuum imaginationisque fallacias nobis quaquaeversum fucos faciens, ut a voluntate Domini nostri tamquam *errones* et *fugitivi servi* abducti per quaevis devia vagemur. Danda igitur est opera, ut voluntatem Domini

nostri ex Legibus Naturae, quas nobis praescripsit, accuratius perquiramus atque inde distinctam veri boni verique mali cognitionem hauriamus. Quam cognitionem Legum Naturalium quo citius etiam in prima nostra juventute maturamus, eo minus periculi erit, ne a vero nostro Domino inter *Naturae transfugas* aberremus, aut saltem spes est, ut aberrantes discussis ineptiarum nebulis in rectam redeamus viam.

At vero non solum mente, sed et corpore servi DEI sumus et Naturae. Non fuit nostri arbitrii, quo loco et quibus parentibus nati sumus. Nemo igitur natales suos aliorumve culpae vel inde gloriari debet: hanc vitae stationem DEUS nobis assignavit: omnes incolae universi sumus: patria nostra totus mundus est: nationum praesudicia in Jure Naturae connato in censum non veniunt: barbarus in nostra disciplina nemo est, nisi bardocucullatus Juris Naturae contemtor. Fortunae et corporis bona, quibus nascimur, non dependent a nostra potestate, sed a DEO sunt: hisce proinde fruamur laeti, tamquam *usurarii*, non *propriarii*; corporisque membris ad eos fines, quibus provida Natura vel potius Naturae Auctor eadem destinavit, utamur, praecipue ut mentis perfectionem inde melius promoveamus, corpus in ordine ad mentem, mentem vero in ordine ad DEUM considerantes.